广 州 市 节 能 协 会
市节能通知[2021] 13号

关于征集广州市节能技术、设备（产品）

及示范案例的通知

各相关单位：

“十四五”既是广州能源低碳转型的关键期，也是立足

实现“碳达峰、碳中和”宏伟目标的新发展阶段，大力发展低

碳经济实现可持续发展的必然选择，也是市场发展的必然趋

势。

为加快节能技术产品在全社会的推广应用，引导用能单

位采用先进适用的节能新技术、装备（产品），促进节能工

作的深入开展，广州市节能协会将面向社会广泛开展节能

技术、设备（产品）及示范案例的征集工作。

现就有关事项通知如下：

一、征集范围

包括但不限于应用于工业、建筑、数据中心、交通、公

共机构、清洁生产、资源循环利用、新能源和可再生能源、

碳捕集利用与封存等领域，适于在广州推广应用的先进节能

低碳技术和设备（产品）及示范案例。

- 1 -

二、征集要求

（一）知识产权清晰，符合广州产业结构发展方向，具

有先进性、适用性，适于广泛推广应用。其中，申报技术应

具有先进性、创新性，各项性能指标安全稳定，处于国内领

先水平；申报设备（产品）须符合国家标准（或行业标准、

地方标准、团体标准），已投入批量生产，产品先进、成熟、

适用，节能减排效果显著，各项主要性能指标处于国内领先

水平。

（二）近一年内有成功实施的、适用广州市场的典型案

例，且具有较好的经济性和实用性，节能减排效果显著，用户

评价良好。

（三）已纳入国家、省、市相关推荐目录的技术和设备

（产品），可按最新性能参数进行能效指标更新进行申报。

三、申报主体与方式

（一）申报主体

包括但不限于节能技术、装备（产品）制造企业，技术

服务单位，技术应用单位，技术研发单位，科研院所等。

（二）申报方式

申报材料（详见附件）一式二份（含电子版，刻录光盘）

A4 纸装订成册，每项技术需要单独提交纸质版申请报告。

请于 2021 年 10 月 15 日前将上述材料报送至广州市节

能协会秘书处（广州市越秀区吉祥路 48 号11 楼）。

- 2 -

联系人：彭佳南

电 话：020-83344043 13430243788

邮 箱：gzeca4043@163.com

四、评审与发布

征集结束后，广州市节能协会将组织专家评审，入选的技

术和设备（产品）及示范案例将纳入《广州市节能协会节能技

术、设备(产品)及示范案例推荐目录》，并择优向社会进行重

点推荐和推广。

附件：

1.广州市节能协会节能技术、设备（产品）申报表

2.广州市节能协会节能示范案例申报表

3.填报说明

广州市节能协会

2021 年9 月6 日

- 3 -

mailto:gzeca4043@163.com

附件 1

广州市节能协会节能技术、设备（产品）申报表

申报单位基本情况

单位名称

（盖章）
单位注册地 成立时间

单位性质
注册资金

（万元）

是否为高新技

术企业

行业领域

主营业务

联系人 固定电话 手机电话

电子邮箱 通信地址

经营情况

上一年节能业务销

售收入（万元）

节能业务销售收入占

企业整体销售收入比

例（%）

近三年节能

业务销售收

入年均增速

（%）

申报技术产品情况

技术、设备（产品）名称

所属领域及适用范围

与该技术相关的耗能装置能效

水平及碳排放现状

是否纳入国家级节能低碳技术

推广目录（如有，请填纳入年份）

是否纳入其它地方节

能低碳推荐目录（如

有，请填纳入年份）

技术来源

技术原理

关键技术

工艺流程

主要技术指标

技术鉴定及专利情况

技术推广障碍及建议

投资规模（万元） 投资回收期（年）

推广前景和节

能潜力

目前推广比例

节能量/年

（吨标准煤/

年）

碳减排量/年

（吨二氧化碳

/年）

已实施的应用案例数量及

典型案例的应用单位名称

附件 2

广州市节能协会节能示范案例申报表

示 范

案 例

描 述

案例名称 案例地点

开工时间 竣工时间

建设单位 设计单位

案例申报单位
申报的技术或

产品名称

项目建设主体规模

新建（改造）内容

项目实施模式 （如项目用户直接采购、合同能源管理、能源托管等）

技术原理

主要节能技术指标

案例特点（或核心技术

创新性）

应用效果（年节能效

果，项目经济、环境和

社会效益）

实际运行时间

（年）

项目总投资

（万元）

投资回收期

（年）

适用范围/应用对象

技 术

提 供

单 位

单位名称 （盖章）

联系方式

联系人 手机

地址 固话

电子邮箱

技 术

使 用

单 位

单位名称 （盖章）

联系方式

联系人 手机

地址 固话

电子邮箱

附件 3

填报说明

征集工作采用自愿申报原则，申报单位须经营发展正常，

无失信记录及其他违法行为。协会将组织专家对申报的技术、

设备（产品）进行初审、集中评审和复审，重点对技术、设

备（产品）及示范案例项目的先进性、应用效果、应用潜力、

社会效益、技术经济指标进行综合评审。

申报材料包括：申报表、经营资质、相关证书、技术证

明材料、技术描述、应用案例描述等，须加盖单位公章。

（一）申报表。广州市节能协会节能技术、设备（产品） 申

报表或广州市节能协会节能示范案例申报表。

（二）经营资质。营业执照副本或三证合一复印件。

（三）相关证书。国家高新技术企业证书、企业质量管

理和环境管理及职业健康安全证书、技术或产品的专利证书

（或独家专利授权）、获奖证书等。

（四）技术证明材料。申报技术产品符合国家有关质量

和安全性能标准的认证证书、第三方检测机构出具的检测报

告等相关证明材料。

（五）技术描述。简述申报技术产品基本情况，包括技

术来源、技术原理、工艺流程、主要技术参数、先进适用性

等其他补充说明材料（可附工艺图、结构图、示意图等，字 数

控制在 2000 字以内）。

（六）应用案例描述。介绍申报技术产品的应用案例基

本情况（控制在 3000 字以内）。包括：

1.基本情况。包括项目名称、项目地点、项目总投资、

开（竣）工时间、应用单位。

2.应用简介。包括项目建设内容、技术产品原理（可附

工艺图、结构图、示意图等）、案例特点(或核心技术创新性)。

3.应用效果。包括年实现节能量（折合标煤）、年经济

效益、投资回收期等。其中，节能量的电力折标系数按等价值

计算。

4.技术产品适用范围。

5.用户使用报告（包括用户对技术和应用效果评价、第

三方检测机构出具的实际运行一年以上的测试报告等证明

案例实际应用效果的材料）。

	关于征集广州市节能技术、设备（产品） 及示范案例的通知
	广州市节能协会节能技术、设备（产品）申报表
	广州市节能协会节能示范案例申报表
	填报说明